CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº: 1935/82

INTERESSADO: LUIZ HERNAN PARRA SALAZAR

ASSUNTO: EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR: CONSº CASIMIRO AYRES CARDOZO

PARECER CEE Nº 1608/82 CESG APROVADO EM 0 6 / 1 0 / 8 2

COMUNICADO AO PLENO EM 20/10/82

1 . H I S T Ó R I C O

1.1 - LUIZ HERNAN PARRA SALAZAR, filho de Luiz A.

Parra Lagos e de Emelina Salazar Sandoval,

nascido aos 18/09/1941 em Villarrica - Chile - residente em São Paulo à

Rua da Glória do Goitá, nº 229 - Vila Prudente, requer a este Conselho a

equivalência de seus estudos para fins de prosseguimento de estudos, aos

do Sistema Brasileiro de Ensino.

1 . 2 O aluno iniciou seus estudos do Curso Secundá-

rio no Liceo nº 1 em Santiago - Chile - com

2 séries, nos anos de 1957 e 1958.

1.3 -Prosseguiu na Escola Liceo nº 2 - Santiago -

Chile - as 3a e 4a. séries nos anos de 1959

e 1960.

1.4 -Cursou no Liceo Juan Castro Martinez - San-

tiago - Chile a 5a. série no ano de 1961.

1.5 -Em seguida, prosseguiu seus estudos no Liceo

Noturno nº 2 - Santiago - Chile - no ano de

1962, onde recebeu o Diploma de Licença Secundária.

2. - A F R E C I A Ç Ã O

2.1 - Trata-se de solicitação de equivalência de

estudos realizados pelo interessado em esco-

las chilenas, onde concluiu o Curso Secundário, obtendo o Diploma de Li-

cença Secundária.

2.2 -O requerente, desejando continuar seus estu-

dos no Sistema Brasileiro de Ensino, vem

requerer deste Conselho a equivalência de seus estudos ao nível de Con-

clusão do ensino de 2º grau.

2.3 - A Solicitação do interessado encontra am-

paro legal em inúmeros Pareceres deste Con-

selho em casos análogos, atendendo plenamente às exigências da Delibera-

ção 17/80.

PROCESSO CEE: 1935/82 PARECER CEE: 1608 /82 fls.02

3 . C O N C L U S Ã O

À vista do exposto, reconhecem-se os estudos

realizados por Luiz Hernan Parra Salazar, em escolas estrangeiras, como

equivalentes aos de Conclusão do ensino de 2º grau, no Sistema Brasilei-

ro de Ensino, para fins de prosseguimento de estudos.

CESG, em 5 de outubro de 1982

CONSº CASIMIRO AYRES CARDOZO

R E L A T O R

4. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer

o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Diniz, Ca-

simiro Ayres Cardoso, Francisco Aparecido Cordão, Heitor Pinto e Sil-

va Filho, Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Renato

Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, era 06 de outubro de 1982.

a) CONSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

VICE-PRESIDENTE, no exercício

da PRESIDÊNCIA